
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 145 / 2023

OGGETTO: Variante al  P.R.G.C.  denominata  “Accesso nord:  mobilità  sistematica  e  turistica”. 
Affidamento diretto del servizio di pubblicazione sulla stampa locale e nazionale dell’estratto di 
avviso di espropriazione ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 327/2001 e dell'art. 7 e 8 L. n. 241/90 e  
s.m.i. nell’ambito della realizzazione della    Cabinovia Metropolitana Trieste – Porto Vecchio – 
Carso. CIG Z3B395C3FB. A. Manzoni & C. Spa - Euro 5.758,40 Iva inclusa.    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
- con deliberazione consiliare n. 6 del 26.03.2021 il Consiglio comunale ha ratificato l’Accordo di Programma 
per la riqualificazione dell’Area di Porto Vecchio, sottoscritto in data 04.03.2021 tra il Comune di Trieste, la 
Regione Autonoma Friuli  Venezia  Giulia  e  l’Autorità  di  Sistema Portuale  del  Mare  Adriatico  (ASPMAO), 
finalizzato ad apportare allo strumento urbanistico vigente le variazioni necessarie per la rigenerazione urbana 
e la riqualificazione urbanistica delle aree del Porto Vecchio di Trieste;
- con deliberazione consiliare n. 35 del 21.07.2021 è stato approvato il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 
(PUMS) con l’obiettivo di individuare e applicare soluzioni innovative di mobilità sostenibile; 
Preso atto che entrambi gli strumenti pianificatori prevedono la realizzazione di una viabilità alternativa per 
l’accesso alla città di Trieste attraverso l’installazione di un sistema funiviario a basso impatto ambientale di  
collegamento dei poli di Opicina con la città di Trieste, attraverso lo sfruttamento di un corridoio preferenziale 
all’interno dell’area del Porto Vecchio;

Dato atto che con deliberazione giuntale n. 91 del 14.03.2022 l’opera denominata “Cabinovia Metropolitana 
Trieste - Porto Vecchio - Carso” è stata inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2024; 
Considerato che la suddetta opera è stata oggetto di istanza di finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il quale con Decreto 448 del 16 
novembre 2021 di assegnazione e riparto delle risorse lo ha ritenuto meritevole di finanziamento;

Visto il Testo unico sulle espropriazioni per pubblica utilità – D.P.R. n. 327 del 08.06.2001 e s.m.i., recante la  
disciplina dell'espropriazione, anche a favore di privati, dei beni immobili o di diritti relativi ad immobili per 
l'esecuzione di opere pubbliche o di pubblica utilità ed in particolare l’art. 2 “Principio di legalità dell'azione 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail:  roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    145 / 2023



Pag. 2 / 4

amministrativa”, l’art. 6, “Regole generali sulla competenza”, l’art. 7. “Competenze particolari dei Comuni”;

Premesso altresì che:
- con deliberazione giuntale n. 172/2022 è stato avviato il procedimento della VAS della variante al P.R.G.C.  
denominata “Accesso nord: mobilità sistematica e turistica”.
- ai sensi dell’art.15 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. sono stati diramati gli avvisi di autorizzazione ad introdursi  
nelle  proprietà  private  per  lo  svolgimento  di  operazioni  planimetriche  e  di  altre  operazioni  tecniche
relative alla “Variante accesso nord: mobilità sistematica e turistica”;

Richiamate:
-  la  determinazione n.  754  dd  21.04.2022  con  cui  si  affidava  l'incarico  di  implementazione  del  progetto 
preliminare in adeguamento alle Linee guida  del  MIMS per la redazione del progetto di  fattibilità  tecnico  
economica da porre a base dell'affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC - Codice Opera 
22014 "Cabinovia metropolitana Trieste - Porto Vecchio - Carso" ai fini dell'acquisizione delle autorizzazioni 
necessarie per bandire la gara di appalto integrato;
-  la determinazione n.  2634/2022 con la  quale si  procedeva all’affidamento del  servizio di  validazione del 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui al precedente capoverso, in ordine alla sua utilizzabilità 
quale base di avviamento dell’indizione della gara per l’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva e dei 
lavori;
-  la  determinazione n.  2634/2022  con  la  quale  si  procedeva  all’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione 
dell’estratto di avviso di esproprio ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 327/2001 recante “Prot. Corr. SU 2022 1/7 
9/140  OGGETTO:  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  per  la  variante  accesso  Nord:  mobilità 
sistematica e turistica, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 327/2001 e art. 7-8 Legge. 241/1990 e ss.mm.ii.” alla  
società A. Manzoni & C. Spa - GEDI Gruppo Editoriale S.p.A.    con sede legale in Via Sansovino 4 – 20133 
Milano (MI), CF e P.Iva 04705810150 per un corrispettivo pari ad euro 2.903,60 Iva inclusa;

Rilevato che, in ordine all’obbligatorietà in capo alla scrivente amministrazione di dare adeguata pubblicità alla 
procedura di espropriazione di cui ai precedenti capoversi ed in ossequio alla normativa di riferimento (art. 11 
del D.P.R. n. 327/2001 ed artt. 7 e 8 L. n. 241/90) si rende necessario procedere ad una seconda pubblicazione 
dell’estratto di avviso con inclusi dettagli ulteriori ed in versione estesa ed integrata, che garantisca in massima  
misura le esigenze cautelative dell’ente nella sua veste di autorità espropriante;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs.  n.
50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1, co. 130 della L. n.145/2018 (di modifica del comma 450, art. 
della legge 296/2006) e le Linee Guida ANAC n. 4, per importi inferiori ad euro 5.000,00 è possibile procedere 
all’affidamento diretto del servizio o della fornitura ed alla conseguente stipula stipula del contratto nei modi e 
nelle forme dell’art. 32, co. 14 sulla base delle sole autodichiarazioni rese ai sensi e per gli effetti del DPR 
445/2000, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalle quali risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 previsti, previe consultazione del casellario ANAC e verifica del  
documento unico di regolarità contributiva (DURC);

Considerato  che,  in  ragione della  necessaria  coincidenza  dei  mezzi  diffusivi  su  cui  rendere  noto  l’avviso 
integrato,  per  l’affidamento del  servizio  in questione si  individua il  medesimo affidatario  di  cui  alla  citata 
determinazione dirigenziale n. 3065/2022;  

Acquisito al protocollo comunale con n. 12323 del 18.01.2023 dalla società A. Manzoni & C. Spa il preventivo 
economico per la pubblicazione dell’estratto di avviso di avvio del procedimento di espropriazione avente ad 
oggetto  “Comunicazione di  avvio  del  procedimento  per  la  Variante  accesso  nord:  mobilità  sistematica  e 
turistica, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 327/2001 e art. 7 e 8 Legge n. 241/90, e ss.mm.ii.” con il quale l’ente  
provvederà, ai sensi della vigente normativa di settore, a dare adeguata pubblicità all’apposizione sugli immobili  

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail:  roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    145 / 2023



Pag. 3 / 4

interessati del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 9 D.P.R. n. 327/2001 in versione estesa e 
pienamente dettagliata;

Preso  atto  che  la  spesa  di  cui  al  precedente  capoverso  ammonta  ad  euro  4.720,00 
(quattromilasettecentoventi/00) per la pubblicazione dell’estratto su La Repubblica a tiratura nazionale ed Il 
Piccolo  a  tiratura  regionale,  importo  cui  si  aggiunge  l’Iva  nella  misura  di  legge  per  euro  1.038,40 
(milletrentotto/40)  –  spesa  complessiva  euro  5.758,40  (cinquemilasettecentocinquantotto/40),  che  trova 
copertura  al  capitolo  21580  “SERVIZI  AMMINISTRATIVI   PER  UFFICIO  CONTRATTI”  -  impegno  n. 
19232/2023, del corrente bilancio di esercizio;

Acquisita dal Responsabile del capitolo di spesa di cui al precedente capoverso dott. Riccardo Vatta Dirigente 
del Servizio Appalti e Contratti l’autorizzazione a mezzo PEO con e-mail istituzionale del 18.01.2023, agli atti;

Acquisiti  agli  atti  il    Documento Unico di  Regolarità  contributiva prot.  INAIL_34901147 del  05.10.2022, 
scadenza il 02.02.2023, ed effettuata la verifica negativa del casellario annotazioni ANAC servizio “Annotazioni 
sugli operatori economici” sul C.F. 04705810150  datata 22.11.2022;

Dato atto che:
- l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue: anno 2023  -  euro 
5.758,40;
- il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente: anno 2023 - euro 5.758,40;
-  ai  sensi  dell'art.  183 c.  8  del  D.Lgs  267/2000 e  smi  -  TUEL il  programma dei conseguenti pagamenti 
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2023-2025 
approvati con Delibera consiliare n. 58 del 19.12.2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano della Prestazioni ed il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023, adottati con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023;

Richiamata  la  determinazione dirigenziale  n.  3930 del  28.10.2022,  di  nomina  dello  scrivente a 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Pianificazione  territoriale  e  Porto  Vecchio  dal 
01.11.2022 e sino al 31.12.2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.      di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, del servizio di 
ripubblicazione dell’estratto di avviso di avvio del procedimento espropriativo come da preventivo acquisito con n. 
prot. 12323 del 18.01.2023, all’Operatore Economico  A. Manzoni & C. Spa, con sede legale in via Ernesto 
Lugaro, 15 - 10126 Torino – C.F. e P.Iva 004705810150, per una spesa complessiva di euro 5.758,40 
Iva inclusa;

2.      di procedere alla stipula del contratto per mezzo di scambio di lettere commerciali  ai  sensi 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail:  roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    145 / 2023



Pag. 4 / 4

dell’art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non applicando il termine dilatorio per la stipula ai sensi  
dell’art. 32, co.10, lett. b);

3.      di esonerare l’affidatario dalla prestazione della garanzia definitiva per l’esecuzione ai sensi dell’art.  
103, co. 11 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e di non sottoporre la stipula del contratto al termine dilatorio  
ex art. 32, co. 9 del medesimo decreto;

4.      di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 5.758,40 all’impegno di seguito dettagliato:   
AnnoImpegno Descrizione Capitolo Importo Mov.Cont.

2023 20230019232Spese PUbblicit gare ad evidenza pubblica anno 2023 - ANAC 00021580 5.758,40 431643

5.      di  dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
6.        di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2023 - euro 5.758,40 Iva inclusa;

7.      di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2023 - euro 5.758,40 Iva inclusa;

8.    di autorizzare la successiva liquidazione della fattura, ove riscontrata regolare e conforme alla 
fornitura richiesta;
9.      di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste 
nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre”.

                                            
Allegati:

prot. n. 12323 dd. 18.01.2023.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Roberto Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 E-mail:  roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    145 / 2023



 Atto n. 145 del 18/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/01/2023 17:50:35


